

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  : 419-2
Onderwerp : verwijderen dixi’s/mobiele openbare toiletten
Portefeuillehouder : Harm Scheepstra
Datum   : 21 februari 2025


Vragen van de fractie van WaterlandNatuurlijk aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 23 januari 2025) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders in cursief.


De fractie van WN heeft kennis genomen van de brief d.d. 6 januari die verzonden is aan de dorpsraden in Waterland inzake toiletten in de openbare ruimte. Deze ‘bezuiniging’ heeft de fractie niet goed in beeld gehad bij het vaststellen van de begroting 2025. Derhalve de volgende vragen:


Vraag 1

Om hoeveel openbare toiletten/dixi’s in Waterland gaat het?


Antwoord 1

Afgelopen jaren zijn er in het hoogseizoen 3 dixi’s geplaatst in de gemeente. 1 dixi staat het jaarrond geplaatst. In totaal zijn er dus 4 dixi’s geplaatst. Deze stonden op de volgende locaties:

- Zuiderwouder Dorpstraat, ter hoogte van nummer 41, Zuiderwoude;

- Parkeerplein ’t Nieuwland, Broek in Waterland;

- Tegenover begraafplaats Uitdam;

- Oosterpad, bij de vuurtoren, Marken; het hele jaar rond.

Daarnaast zijn er op Marken openbare toiletten in de haven als ook bij de grote parkeerplaats. In het zomerseizoen kunnen de toiletten nabij de haven van Monnickendam gebruikt worden.


Vraag 2

Hoe groot is het financiële voordeel om te stoppen met het plaatsen van openbare toiletten?


Antwoord 2

Het budget in 2024 voor de huur van sanitair (dixi’s) bedroeg € 11.086,-.

Het schrappen daarvan is vermeld in de voorjaarsnota 2024, blz. 31.


Vraag 3

Op Marken en in Uitdam komen veel toeristen. In Uitdam veel fietsers en op Marken veel wandelaars.

Beide kernen trekken ook lokale recreanten. Is het college bereid tot een heroverweging te komen inzake het plaatsen van openbare toiletten?


Antwoord 3

Ja, het college is bereid deze zaak nog een keer te bezien bij het opstellen van de voorjaarsnota. Voorts merkt het college op dat veel mensen dixi’s als esthetisch onplezierig ervaren. Het college beziet ook of er bij het Paard van Marken via de meekoppelkansen een voorziening getroffen kan worden. In de uitvoering van de werkzaamheden bij het Paard van Marken zal een dixi geplaatst worden voor de daarbij betrokken werknemers. Deze kan dan ook door derden worden benut.


Vraag 4

Is het college zich bewust dat met name in het zomerseizoen het niet plaatsen van openbare toiletten tot onaangename opruimklussen kan leiden?


Antwoord 4
Het college onderkent dit.

